
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4087 – Crato/CE 

Quinta - feira, 10 de Janeiro de 2019. 

   
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.01.03.1  O Pregoeiro Oficial da 

SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na modalidade 

Pregão 2019.01.03.1, do tipo presencial, cujo objeto Contratação de empresa especializada em serviço de Hidrojateamento e sucção a vácuo para 

manutenção de rede coletora de esgoto da   Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 31 de janeiro 2019, às 09:00 horas. 

Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, 

no horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 08 de janeiro de 2019. Nilvando Barboza 

do Vale - Pregoeiro Oficial da SAEEC. 

   

Nilvando Barbosa do Vale 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.01.03.1  O Pregoeiro Oficial da 

SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na modalidade 

Pregão 2019.01.03.1, do tipo presencial, cujo objeto Contratação de empresa especializada em serviço de Hidrojateamento e sucção a vácuo para 

manutenção de rede coletora de esgoto da   Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital 

Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 31 de janeiro 2019, às 09:00 horas. 

Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, 

no horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 08 de janeiro de 2019. Nilvando Barboza 

do Vale - Pregoeiro Oficial da SAEEC. 

   

 

Nilvando Barbosa do Vale 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.01.02.1  O Pregoeiro Oficial da 
SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando procedimento licitatório na modalidade 
Pregão nº 2019.01.02.1, do tipo presencial, cujo objeto Contratação de pessoa jurídica/ física especializada para locação de caminhão tanque pipa para 
transporte de água potável com quantidade estimada para atender o abastecimento de comunidades na zona rural e na sede do município do Crato. 
Atendendo as necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, 
com data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 29 de janeiro 2019, às 09:00 horas. Maiores informações 
e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 
às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 08 de janeiro de 2019. Nilvando Barboza do Vale - Pregoeiro 
Oficial da SAEEC. 
   
 

Nilvando Barbosa do Vale 
Pregoeiro Oficial da SAAEC 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.saaeccrato.com.br/
http://www.saaeccrato.com.br/
http://www.saaeccrato.com.br/


  Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4087 – Crato/CE, Quinta, 10 de Janeiro de 2019. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.12.2. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.12.12.2. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 22 de janeiro de 2019 às 08h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUIAS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS / DISPOSITIVOS DE MEDIÇÃO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 09 de janeiro de 2019. Valéria do Carmo 

Moura – Pregoeira. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2018.11.30.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2018.11.30.1. A Presidente 

da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de fevereiro de 2019 às 

08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 

e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, DRENAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ, NA ESTRADA 

DE ACESSO AO SÍTIO BAIXIO, NA VILA PADRE CICERO, NA VILA SÃO FRANCISCO, NO SÍTIO BEBIDA NOVA E NO SÍTIO 

COQUEIRO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV Nº 876028/2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO 

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 

acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 09 de janeiro de 2019. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.09.18.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.11.19.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COFFE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: FRANCINEIDE VIRGINIA BEZERRA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 

20.663.603/0001-80- CONTRATO: 2018.01.07.3- VALOR GLOBAL DE R$ 25.350,00(VINTE E CINCO MIL TREZENTOS E CINQUENTA 

REAIS). SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL: 3501.18.541.0007.2.167. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 07 DE JANEIRO DE 2019. 

 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

2018.12.17.1, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.1, cujo objeto é a aquisição de cobertura para banco de reserva e de 

arbitragem e placas extintor em pvc, para atender as necessidades do Estádio Esportivo Governador Virgílio Távora – O MIRANDÃO, 

através da Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE, resolvem retificar o Elemento de Despesas orçamentária passando de:  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA 

2601.04.122.0007 2.129 3.3.90.30.00 

 

para o seguinte elemento de Despesas: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA 

2601.04.122.0007 2.129 3.3.90.39.00 

 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO: JOANA MARIA DE FREITAS FERREIRA ME. CNPJ 

Nº 17.379.323/0001-30. DATA DO APOSTILAMENTO: 17 de Dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4087 – Crato/CE, Quinta, 10 de Janeiro de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

ERRATA - AO EDITAL 04/2018 – DA SECRETARIA DE CULTURA 
Crato/CE, 10 de janeiro de 2019. 

 
 

Referente ao Edital 04/2018 – da Secretaria de Cultura do Crato, PUBLICADO EM 11 DE DEZEMBRO DE 2018, onde se lê no item 3 – DA 

AUTORIZAÇÃO E DOS RECURSOS  no quadro categoria operetas de Natal 

 

Categoria                           Quantidade      Valor Unitário          Valor Total  

Operetas de natal                       02                R$  1.500,00        R$    3.000,00 

 
 
Cordiais Saudações                                              
 

_________________________ 
Valcicleia Nunes Ferreira Feitosa 

Secretária Adjunta de Cultura 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 0901001/2019- SME 

CRATO/CE, 09 de Janeiro de 2019. 

  

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no EDITAL Nº 001/2019 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 

RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I, 

DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II, DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS E DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Ficam designados, para integrarem a Comissão organizadora do processo Seletivo, conforme EDITAL Nº 001/2019 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, os seguintes servidores abaixo relacionados, que será presidida pelo primeiro: 

I – Karine Feitosa Carlos Santana, inscrito no CPF sob o nº 052.309.333-05, Ocupante do cargo de Coordenador Especial Administrativo e Financeiro.  

II – Acilana Alencar Neta, inscrita no CPF sob o nº 140.485.233-68, Ocupante do cargo de Coordenadora Especial Pedagógica.  

III – Robson Holanda de Sousa, inscrito no CPF sob o nº 041.702.583-12, Ocupante do cargo de Assessor I.  

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data até a data de homologação do referido Processo Seletivo. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 09 de Janeiro de 2019. 

  

Tereza Mônica Viana de Castro 

Secretária de Educação do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4087 – Crato/CE, Quinta, 10 de Janeiro de 2019. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 



  Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4087 – Crato/CE, Quinta, 10 de Janeiro de 2019. 



  Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4087 – Crato/CE, Quinta, 10 de Janeiro de 2019. 

 



  Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4087 – Crato/CE, Quinta, 10 de Janeiro de 2019. 

 


